
Staré Ždánice
Kraj: Pardubický Okres: Pardubice

Správní obvod: Pardubice GPS souřadnice: 50.123906N, 15.720632E

Nadmořská výška: 224 m n. m. První pís. zmínka: 1339 (685 let) Katastrální výměra: 574 ha

Počet obyvatel: 615 PSČ: 533 44

Adresa URL: www.starezdanice.cz

Památky a zajímavosti Staré Ždánice
Během času došlo několikrát ke stavebním úpravám. První větší přestavba je kladena do 1. poloviny
16. století, další, raně barokní, do 1. poloviny 17. století. Troje opravy a úpravy, proběhnuvší v 19. a
počátkem 20. století, pak daly kostelu jeho dnešní tvář. Interiér chrámu je novogotický a nahradil při
opravách v devatenáctém století původní vybavení.
K dalším sakrálním památkám se řadí socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1740, zvonička, dva
litinové kříže na kamenných podstavcích a socha sv. Marka z 19. století. Architektonické památky
zastupují bývalé zemědělské usedlosti a částečně roubený dům čp. 30 s roubenou stodolou. V centru
vsi se nachází Památník padlým za I. světové války, u kterého se pravidelně konají vzpomínkové akty
k uctění jejich památky.
Východní částí katastru prochází významné technické dílo ranní renesance, které spojuje Labe mezi
Opatovicemi a Semínem, Opatovický kanál. Byl vybudovaný Pernštejny v letech 1498 až 1514 k pohonu
mlýnů, hamrů a valch v rámci pardubicko-bohdanečské rybniční soustavy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10025/stare-zdanice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 05:24:18


